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Aims of the study

The aim of the study was to research photochemical degradation of phenyl-urea pesticide,

chlorotoluron, by UV radiation; to find out if catalysis by ferric ions is possible. Next target

was to determinate products of degradation and also to study kinetics of the reactions.
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Introduction

The application of herbicides on agricultural soils is a well established effective

practice to control weed growth. Another area of herbicide application is roads and railways

where herbicides are used to maintain the quality of the track and a safe working environment

for the railway personnel (Torstenson, 2001).

Among herbicides, phenyl-urea derivatives represent a prominent group of herbicides.

Since their discovery in the early 1950s, the variety and amount of this herbicide group have

increased markedly.

Slow biodegradation of these substances (Khadrani et al., 1999; Tomlin, 2003)

together with washing and leaching processes lead to their passing to surface and ground

waters.

The pollution of waters by herbicides and their by-products is a topic of considerable

environmental interest owing to the increasing number of pesticide detection in monitoring

studies in aquatic systems conducted in many areas of the world, especially US (Barbash et

al., 2001; Godfrey, 1995) and Europe – Germany (Liska et al., 1992), Great Britain (Drage et

al., 1998), Greece (Albanis et al., 1998) and Spain (Carabias-Martínez et al., 2000; Carabias-

Martínez et al., 2003b).

In several studies, the highest values detected in water samples – up to 1.2 µg/l (Carabias-

Martínez et al., 2000; Carabias-Martínez et al., 2002) – were found for chlorotoluron, one of

the phenylurea family derivatives.

Chlorotoluron is a selective herbicide firstly reported in 1969 (Tomlin, 2003). The

formula of chlorotoluron is shown in Fig. 1. Chlorotoluron is effective both as a residual soil-

acting herbicide and a contact foliar spray against germinating grass and broad leaved weeds

in many crops, mainly cereals.

Cl

CH3

NH O

N

CH3CH3

Fig. 1: Formula of chlorotoluron.
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Chlorotoluron, as generally most of the phenylurea pesticides, exhibit a great

persistence when applied on soil 30 – 40 days, and even greater when leached into water,

more than 200 days (Tomlin, 2003).

Biotransformation of chlorotoluron by soil microorganisms (bacterial and fungi) was

reported by several authors (Khadrani et al., 1999; Tixier et al., 2002; Bolte et al., 2004). It

was shown, that the resistance to the attack of microorganisms is connected with the presence

of chlorine atom on the aromatic ring; the major degradation pathway proceeds through

hydroxylation of the methyl groups.

Biodegradation by some bacterial strains leads to the formation of very toxic

substituted anilines, so the transformation yields compounds even more toxic than the parent

herbicide molecule (Tixier et al., 2002; Bolte et al., 2004).

Chlorotoluron was shown to be degraded by light in the presence of iron (III) oxides

(Bolte et al., 2004) or iron (III) aquacomplexes (Poulain et al., 2003), by reactive oxygen

species such as hydroxyl radicals induced photochemically in the photo-Fenton processes

(Benitez et al., 2007), or in the photocatalytic reactions on semiconductors (Lhomme et al.,

2005; Haque et al., 2006).

Photochemical behavior of chlorotoluron was studied under various conditions.

Tixier et al. (2000) studied chlorotoluron photolysis by wavelengths lower than 300 nm (254,

280 nm) in aqueous solutions and photodegradation of chlorotoluron dispersed on sand (by

290 – 310 nm light). Some products of degradation were identified (see Fig. 2 and Fig. 3).

Fig. 2: Product of photodegradation of chlorotoluron identified in water by Tixier et al.

(2000).
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 (a) (b)

Fig. 3: Products of photodegradation of chlorotoluron identified on sand by Tixier et al.

(2000).

In water, the substitution of chloride atom by a hydroxyl group occurs (Fig. 2), while on sand

the side chain is degraded (Fig. 3)

Lhomme et al. (2005) studied the degradation of chlorotoluron in photocatalytic

process using TiO2 semiconductor as catalyst and irradiation by UV light (365 nm). The

influence of parameters such as adsorption capacity, initial concentration of chlorotoluron and

TiO2 forms (coated or in suspension) was investigated. The results showed the importance of

operational conditions and reactor geometry on the degradation rate. The analysis of

intermediates and products suggested that the reaction begins as a hydroxyl radical attack on

the phenyl ring and methyl groups of the chlorotoluron before the opening of the aromatic

ring.

Haque et al. (2006) studied the photocatalytic degradation of chlorotoluron in aqueous

suspensions of titanium dioxide irradiated by light of 320 nm under variety of conditions such

as type of TiO2, catalyst concentration, substrate concentration, pH, temperature, and in

presence of different electron acceptors such as hydrogen peroxide (H2O2), potassium

persulfate (K2S2O8), and potassium bromate (KBrO3) beside molecular oxygen. They found

out that using TiO2 as a catalyst was pH dependent (reaction was slower in alkaline pH) and

that electron acceptors enhanced reaction rate – the most efficacious was potassium bromate

(enhanced reaction rate from 1.299 mol l-1min-1 x 10-5 up to 1.642 mol l-1min-1 x 10-5). They

described three possible degradation pathway of chlorotoluron - (1) substitution of chloride

ion by hydroxy group on aromatic ring, (2) demethylation of N group on beside chain, (3)

from chlorotoluron arise 3-chloro-4-methylalanine.

Amorisco et al. (2006) studied photocatalytic degradation of chlorotoluron by

UV/TiO2 (240 nm) and they discovered following degradation processes: (1) substitution of

chloride ion by hydroxy group on aromatic ring, (2) substitution of methyl group by hydroxy

group on aromatic ring, (3) demethylation of N group on beside chain.
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Photoinitiated degradation of chlorotoluron in the presence of iron (III)

aquacomplexes has been investigated under irradiation at 365 nm by Poulain et al. (2003) and

at 254 nm by Benitez et al. (2007). Poulain et al. (2003) studied degradation of chlorotoluron

in mixture with ferric ions at various oxygen concentrations and in the presence of 2-

propanol. They used 2-propanol as a hydroxyl radicals scavenger and they found out that the

higher concentration of oxygen in the reaction mixture the higher reaction rate. They also

described degradation products presented in Fig. 4.

Fig. 4: Degradation products discovered by Poulain et al. (2003).

Benitez et al. (2007) studied degradation of chlorotoluron with the use of Fe(II) in mixture

with H2O2 (so-called photo-Fenton system) in various concentrations. They achieved

degradation rate 7.5 mol l-1s-1.

Benitez et al. (2006) studied photochemical degradation of phenyl-urea herbicides

(linuron, chlorotoluron, diuron, isoproturon) by UV irradiation (254 nm) and UV combined

with H2O2 in two various concentrations (1 x 10-3 M and 5 x 10-3 M) in different conditions as

pH and temperature. They found out that reaction was slower in alkaline pH values and in

lower temperatures. The reaction best proceeded using UV/ H2O2 (5 x 10-3 M). They also

tested influence of solvent (ultra-pure water, mineral water, groundwater and lake water) on

the reaction, and found out that the degradation was fastest in ultra-pure water. They used

tert-butyl alcohol as a scavenger of hydroxyl radicals and the reaction was almost stopped.
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 Analyses of phenyl-urea pesticides are usually carried out by using chromatographic

methods. High performance liquid chromatography (HPLC) is often used for phenyl-urea

pesticides separation (Carabiaz-Martínez et al., 2002; Lin et al., 2003; Goger et al., 2001), UV

or mass spectrometry is used for detection (Carabiaz-Martínez et al., 2004). Since European

limits for pesticides concentration are 0.1 µg/l - for a mixture of pesticides 0.5 µg/l (Council

Directive, 1998), pre-concentration of samples is often necessary (Gerecke et al., 2001;

Carabiaz-Martínez et al., 2003a; Carabias-Martínez et al., 2003b; Carabiaz-Martínez et al.,

2004; Lin et al., 2003).

In the presented thesis, I investigated photoinitiated degradation of chlorotoluron in

homogenous aquatic media under UV irradiation. I studied direct photolysis, influence of

metal (iron III) ions on the reaction and photosensitizing effect of several humic samples.

The aim of the study was to describe kinetic characteristics of the reactions, to identify

some of the products and evaluate the importance of photochemical degradation as a natural

degradation pathway in the aquatic environment.
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Material and Methods

Chemicals

Chlorotoluron (3-(3-chloro-4-methylphenyl)-1-1-dimethylurea), purity 99.0 %, was

obtained from Dr Ehrenstorfer (Germany). Three types of stock solutions of chlorotoluron

were prepare: a) 5 mg of Chlorotoluron in 500 ml of water was stirred for 12 hours; b) 5 mg

of chlorotoluron was diluted in 5ml of methanol (Fluka, HPLC grade) and diluted with water

up to 100 ml; c) 5 mg of chlorotoluron was diluted in 100 ml of methanol. Deionized water


[…]


production of a catalytically active form a catalyst) was observed, e.g. in case of triazine

herbicide atrazine (Klementová et al., 2000).

Under our conditions the pH has no effect on the reaction rate. It is in agreement with

the assumption that degradation in our reaction mixture proceeds via direct photolysis after

chlorotoluron excitation (the assumption is supported by the first-order reaction kinetics of the

reaction). The same independence on pH was reported by Benitez et al. (2006) who made

experiments under similar conditions as I did; he obtained almost the same degradation rates.

For chlorotoluron in ultrapure water obtained first-order rate constant 0.070 min-1 for the

degradation (my result under similar conditions is the first-order rate constant of the value

0.065 min-1.).

Haque et al. (2006) observed slightly higher degradation rates under acidic pH in

degradation of chlorotoluron on TiO2 (heterogeneous catalysis using semiconducters for

producing hydroxyl radicals) using light of 365 nm; the rates slowly decreased with increase

in pH (second-order reaction rates lay in the range from 1.653 mol l-1min-1 x 10-5 for pH = 1.2

to 1.159 mol l-1min-1 x 10-5 for pH = 11.2). The effect of pH in heterogeneous catalyst has a
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completely different mechanism from our reaction mixture, the protons participate in

production of reactive oxygen species from H2O an O2 on TiO2.

More researchers were trying to achieve chlorotoluron degradation by heterogeneous

catalysis on semiconductors, especially TiO2, but even with this effective method long

irradiation times are needed – 8 hours (Parra et al., 2002), 12 hours (Lhomme et al., 2005).

Humic acids may act as sensitizers in photochemical processes and they can also

produce hydroxyl radicals. Thus humic acids are considered to be a significant mediator of

photochemical degradation of pollutants in natural waters, especially if the pollutants do not

absorb the sun radiation reaching the earth´s surface. As shown in the results, I tested the

chlorotoluron degradation in the presence of two kinds of humic acids – a peat bog water of

high absorbance and a soil humic acid extract. Soil humic acid causes a slight increase of

reaction rate. I know that both soil humic acid, as well as peat bog water, (Helekalová, thesis

in prep.) produce hydoxyl radicals (peat bog water produces approximately two times more

hydroxyl radicals than soil humic acid). These two humic samples differ significantly in

absorption intensities (for wavelength 250 nm were measured absorption intensities for peat

bog water A250 = 2.5 and for solution of humic acid A250 = 0.5) (Helekalová, thesis in prep.).

We can assume that the increase of reaction rate in the presence of soil humic acids is the

consequence of the contributions of both direct photolysis and hydroxyl radical oxidation of

chlorotoluron degradation. The reaction is slower in the sample with peat bog water. It may be

caused by inner filtration, because the sample contains highly coloured humic acids. If I

compared influence of humic acids on the photodegradation of atrazine, also a negative effect

on the reaction rate was observed, the reaction was slower in the presence of humic acids

(Klementová et al., 2003), although different humic acids were used in the atrazine study.

Reaction rate of chlorotoluron photodegradation depends on the type of solvent. If

methanol was part of the solvent, the reaction proceeded more slowly. Since methanol was

shown to be able acting as scavenger of hydroxyl radicals (Häggblom et al. 1993), this might

be the reason for slowing down the reaction. Studies of chlorotoluron degradation in the

presence of other alcohols, 2-propanol (Poulain et al., 2003) and tert-butyl alcohol (Benitez et

al., 2006), support such an assumption.

According to the literature, two major degradation pathways can be distinguished in

chlorotoluron degradation. In the first one, the chloride ion on the aromatic ring is substituted

by a hydroxy group in the first step (Poulain et al., 2003; Haque et al., 2006; Lhomme et al.

2005) as shown in scheme 1.
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Scheme 1: First step of the chlorotoluron photodegradation.

On the basis of the information from the literature, I suggest possible degradation

steps, such as demethylation of hydroxyderivative (main product of the degradation). Other

possible degradation step is the degradation of hydroxyderivative up to 3-hydroxo-4-

methylaniline. It means that the degradation proceeds as the gradual degradation of the side

chain, as shows the reaction scheme 2.

Scheme 2: Gradual degradation of chlorotoluron´s side chain.

In the second possible pathway, the chlorotoluron is firstly demethylated on the N

atom of the side chain, secondly the side chain is gradually degraded, as shown in scheme 3.

Scheme 3: Second possible degradation pathway of chlorotoluron.

Scheme 1 agrees with data reported by Tixier et al. (2000), Haque et al. (2006),

Amorisco et al. (2006), Poulain et al. (2003); it also agrees with my results. Poulain et al.

(2003) determined and identified intermediate of scheme 3. Haque et al. (2006) reported

intermediate and product of scheme 3.

Poulain et al. (2003) achieved total mineralization after 25 hours irradiation (they

irradiated chlrotoluron in mixture with Fe(III) by the light with the wavelength 365 nm) .
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To summarize the results, it does not appear that photochemical degradation might be

expected to play a significant role in chlorotoluron degradation in the aquatic environment.

The degradation needs either high-energy UV radiation for photolysis or semiconductor

catalyst for heterogeneous catalytic reaction or an addition of catalyst plus oxidative species

(Fe + H2O2) for oxidation. High-energy UV radiation is not available in the environment at

the earth surface – i.e. near water body levels; for the heterogeneous as well as for the

homogeneous catalysis, special catalysts plus oxidative species are needed.

Thus – with chlorotoluron – photochemical degradation will remain only a possibility

for waste water treatment.
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Conclusions

Chlorotoluron is photochemically degradable in homogeneous aqueous solutions if

irradiated by light capable of photolytic splitting of the molecule. Homogeneous

photocatalysis by ferric ions does not occur in the reaction system. Humic substances have not

a pronounced photosensitizing effect in the reaction.

Photolysis proceeds via numerous intermediates, the first step is a substitution of

chloride ion by hydroxy group; final products of the photolysis reaction are carbon dioxide

and water.
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