**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE MARTINY ZEMANOVÉ**
vypracované na téma
**„PHOTOCHEMICAL DEGRADATION OF A PHENYL-UREA PESTICIDE
CHLOROTOLURON“**

Diplomová práce Marty Zemanové je včetně literatury, obrázků a tabulek prezentována na 28 stranách. Uchazečka si vybrala téma práce, které je velmi aktuální, protože se zabývá možností fotochemické degradace chlortoluronu UV zářením, což je zvláště důležité při opětovném zvětšujícím se zatížení složek životního prostředí látkami antropogenního původu. Diplomová práce je kromě cílů rozdělena do šesti hlavních kapitol. Cíle diplomové práce jsou uvedeny na str. 1. Chlortoluron patří do skupiny herbicidů, což mohlo být uvedeno již v názvu práce. Pesticidy je označení obecnější.

Je možno konstatovat, že diplomová práce je sepsána přehledně, čtivě a velmi dobrou angličtinou. Bohužel je v celé práci celá řada překlepů a chyb, nejvíce v seznamu literatury, které snižují úroveň jinak velmi dobré diplomové práce. Dále bych chtěl upozornit na drobné nedostatky, a měl bych k uchazečce několik otázek.

Jak jsem již uvedl v úvodu posudku, práce je sepsána velmi dobrou angličtinou, nicméně i tam se vyskytují chyby, např. hned v cílech práce by mělo být určitě ...to determine..., další drobné chyby nebudu uvádět. V celém textu se opakuje často jedna chyba, a sice autorka uvádí, že na aromatickém kruhu je chloridový ion (chloride ion) nahrazován např. hydroxylovou skupinou. Správně by mělo být atom chloru (chlorine atom). Postranní řetězec se určitě nepíše ...beside chain..., ale side chain (str. 4). Formulace...demethylation of N group on beside chain... také není správná. Na str. 22 má být správně...to 3-hydroxy-4-methylaniline. V závěru na str. 24 má být správně splitting off...Chemický název chlortoluronu mohl být uveden hned v úvodu na str. 2, kde je zároveň uveden jeho strukturní vzorec. U vzorců degradačních produktů na Obr. 4 mohly být uvedeny rovněž jejich chemické

názvy. U chemikálií uvedených v kapitole Materiál a metody by měly být uvedeny čistoty. U přípravy zásobního roztoku bych se chtěl zeptat, zda diplomantka testovala stabilitu zásobního roztoku chlortoluronu ve vodě? Tlumivý roztok C na str. 8 se skutečně připravoval z konc. kyseliny sírové? Práce je založena na analýzách pomocí HPLC, ale v celé práci není uveden jediný chromatogram pro ilustraci např. separace chlortoluronu a jeho degradačních produktů. Analýzy pomocí HPLC-MS dělala diplomantka sama? V případě, že ne, chybí zásadní věc, a to poděkování příslušnému pracovníkovi za provedené analýzy. V gafech na str. 13 a dalších je uveden na ose y špatně čitelný popis c/c<sub>0</sub>, když na str. 10 v rovnici 3 je uvedeno A, A<sub>0</sub>. Na str. 13 by bylo správnější uvést ...peak 213 is a molecular ion...Diplomantka správně uvádí, že huminové kyseliny mohou působit jako fotosenzibilizátory fotochemických procesů, ale chtěl bych upozornit na rovněž známou skutečnost, že huminové látky tvoří komplexy s některými organickými látkami, např. PAU, pesticidy a herbicidy. Jak je to v tomto případě? Byly v literatuře nalezeny nějaké údaje o tvorbě komplexů chlortoluronu s huminovými látkami? Největší množství chyb je bohužel v literatuře, určitě by se vyplatilo před odevzdáním práci přečíst a zkontrolovat. Citace by měly být psány jednotným stylem (např. velká a malá písmena) a v případě většího počtu citací od jednoho autora by měly být seřazeny chronologicky. Citace Carabias-Martínez et al., 2000, není uvedena v seznamu literatury, rovněž tak Bolte et al., 2004 a Parra et al., 2002.

Mrzí mě, že některé připomínky zde vznesené jsem měl již při hodnocení bakalářské práce a diplomantka je nevezala v úvahu, např. odštěpování atomu chloru z aromatického jádra. Smyslem všech připomínek, které jsou formálního charakteru, je pomoci uchazečce v eventuelní další práci, resp. publikování výsledků. V případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikovat diplomovou práci stupněm

**velmi dobře.**

České Budějovice 27. května 2008

Doc. Ing. Jan Triska, CSc.
ÚSBE AV ČR, v.v.i.
Laboratoř analytické chemie ŽP
pracoviště Branišovská 31
370 05 České Budějovice
tel.: 387 775 619
fax: 385 310 347
mail: [triska@usbe.cas.cz](mailto:triska@usbe.cas.cz)

Martiny Zemanové

## Photochemical Degradation of a Phenyl-urea Pesticide Chlorotoluron

Martina Zemanová se v předkládané bakalářské práci studuje fotochemickou degradaci herbicidu chlortoluronu ve vodách za různých podmínek (vliv přítomnosti methanolu, železnatých a železitých iontů, huminových kyselin, vliv pH). V práci uvádí kinetické charakteristiky, reakční produkty a rozsah mineralizace. Téma práce je velmi aktuální, poznání procesů a produktů degradace herbicidů je jedním z důležitých problémů z oblasti chemie životního prostředí.

Práce je po formální stránce přehledně a vyváženě sestavena, obsahuje všechny náležitosti odborné přírodovědecké práce. Úvodní část se shrnutím literárních údajů o fenyльмоčovinných herbicidech a použitých analytických metodách i část shrnující použitý materiál a metod je pečlivě vypracována, mám jen dvě připomínky:

- 1) IUPAC název chlortoluronu by bylo vhodné uvést již v úvodu, ne až v kapitole Materiál a metody, též by bylo vhodné uvést IUPAC názvy degradačních produktů.
- 2) Studentka uvádí podmínky HPLC/MS měření, která byla prováděna v Biologickém centru AVČR Mgr. M. Paroulkem. Domnívám se, že bylo vhodné tuto skutečnost uvést v poděkování.

Výsledky jsou prezentovány přehledně pomocí názorných obrázků a tabulek, mám jen tyto drobné připomínky:

- 1) Popis obr. 6 označení chlor+Fe(III) je zavádějící, lépe by bylo vypsát celý název látky.
- 2) U popisu obr. 6 – 8 by bylo vhodné uvést, v jakých roztocích chlortoluronu byla měření prováděna. V kapitole Chemikálie jsou uváděny tři typy roztoků. Z dalšího textu je možno usoudit, že ve vodných roztocích?
- 3) U obrázků 7 – 12 jsou nečitelné popisy osy y.
- 4) V popisu obr. 11 v magisterské práci místo „main intermediate“ by bylo vhodné uvést IUPAC název látky.
- 5) Obr.13 – je v málo čitelné kvalitě, nepřesně popsáný. Autorka práce zřejmě s technikou hmotnostní spektrometrie není seznámena. Prezentaci a popis spekter měla konzultovat s M. Paroulkem nebo nějakým jiným odborníkem.
- 6) Není zmínka o kalibračních křivkách (návaznost na bakalářskou práci?).

Diskuse je přiměřeně rozsáhlá, svědčí o hlubokých teoretických vlastnostech autorky a o její schopnosti vyvozovat logické závěry z vlastních měření a porovnávat je s informacemi získanými z odborné literatury. Mám jen následující drobné připomínky:

- 1) Na straně 22 vyobrazená schemata by bylo vhodné doplnit IUPAC názvy produktů.
- 2) Správný název jednoho z degradačních produktů je 3-hydroxy-4-methylaniline, ne 3-hydroxo-methylaniline.

### Závěr:

Předložená magisterská práce beze zbytku splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v magisterském stupni studia. Doporučuji práci k obhajobě a v případě úspěšné prezentace při obhajobě navrhuji klasifikovat stupněm v ý b o r n ě.

Oponentský posudek vypracovala ing. Helena Zahradníčková, Ph.D., BC AVČR
V Českých Budějovicích 16.5.2008